Colaborar na prestação dos cuidados de higiene e conforto dos utentes. 9 — 
Posicionamento remuneratório: A posição remuneratória de referência é a 1.ª 
posição da carreira/categoria de Assistente Operacional, ou seja, o nível 
remuneratório 5, num montante pecuniário de 878,41 € (oitocentos e setenta e 
oito euros e quarenta e um cêntimos), ao abrigo da Portaria n.º 1553-C/2008, 
de 31 de dezembro, na sua redação atual, ou a posição detida na categoria de 

Assistente Operacional. 10 — Requisitos de admissão ao procedimento 
concursal: 10.1 — Os requisitos gerais, necessários para o exercício de funções